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WĄBRZEŹNO  Makabryczne zdarzenie w  Wąbrzeźnie. 
W  niedzielny poranek w  jednym z  mieszkań na terenie 
miasta znaleziono powieszoną 88-letnią kobietę. Mimo 
udzielenia jej pomocy i przewiezienia do szpitala starusz-
ka zmarła. Prokuratura prowadzi śledztwo pod kątem pró-
by samobójczej

Zagadkowa 
śmierć 88-latki

R E K L A M A

Wąbrzeźno

3 lata za biały 
proszek?
Policjanci z Wydziału Kryminalnego wąbrzeskiej ko-
mendy zatrzymali kolejnego mężczyznę, który miał 
przy sobie narkotyki. Przeszukanie jego mieszkania 
przyniosło efekty.
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Wiadomość wstrząsnęła Wą-
brzeźnem w  ostatnią niedzielę. 
W  jednym z  mieszkań na tere-
nie miasta mieszkała 88-letnia 
kobieta. Od śmierci męża kilka 
lat temu żyła w zasadzie samot-

nie, czasem odwiedzał ją ktoś 
z  rodziny. Mimo problemów 
zdrowotnych cieszyła się sym-
patią osób znajomych, a  więc 
informacja o jej śmierci jest tym 
większym szokiem.

– Faktycznie w  niedzielę 
rano znaleziono 88-latkę w  jej 
mieszkaniu. W  tej chwili mogę 
potwierdzić jedynie, że trwa 
śledztwo w  kierunku wyjaśnie-
nia okoliczności nieudanej pró-
by samobójczej – powiedziała 
nam Agnieszka Żuchowska, za-
stępca prokuratora rejonowego 
w Wąbrzeźnie.

Choć w  przypadku pogod-
nej staruszki można mieć wąt-
pliwości, czy taka osoba byłaby 
zdolna do targnięcia się na swo-
je życie, to prokuratura obecnie 
wyjaśnia, czy do nieudanej pró-
by samobójczej miało dojść wy-
łącznie na skutek działania sa-
mej denatki, czy też jakikolwiek 
udział, np. poprzez namawianie 
do tego czynu, mogły mieć oso-
by trzecie.

Wyjaśniamy, że mowa jest 
o nieudanej próbie samobójczej, 
bo kobietę odratowano i  prze-
wieziono do szpitala w Grudzią-
dzu. Tam niestety zmarła w po-
niedziałek. Do tematu wrócimy.

(ak), fot. ilustracyjne

W poniedziałek (12.08.19 r.) ok. go-
dziny 12.30 funkcjonariusze Wydziału 
Kryminalnego zatrzymali 32-letniego 
mieszkańca Wąbrzeźna. W  trakcie 
kontroli osobistej znaleźli przy nim 
woreczek z białym proszkiem. Oka-
zało się, że to ponad 3 gramy amfeta-
miny. W związku z tym zapadła decy-

zja o przeszukaniu jego mieszkania, 
gdzie policjanci znaleźli kolejny wore-
czek, zawierający tym razem prawie  
2,5 grama marihuany.

Mężczyzna uszłyszał już zarzut 
posiadania środków narkotycznych, 
grozi mu do 3 lat więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne
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Wójt szkolił sołtysów
GMINA PŁUŻNICA  Podczas zorganizowanych w urzędzie warsztatów wójt Marcin Skonieczka podzielił 
się wiedzą i swoim bogatym doświadczeniem samorządowym z sołtysami z terenu gminy Płużnica. Ale 
również sami uczestnicy warsztatów mieli okazję przekazać sobie wzajemnie dobre praktyki, wyniesione 
z sołeckiej pracy

– Na początku tego roku mia-
ły miejsce wybory władz w  szes-
nastu sołectwach. W  siedmiu 
miejscowościach wybrano nowych 
sołtysów. Pomyślałem, że to dobry 
pretekst do wspólnego zastano-
wienia się nad tym jak rolę sołtysa 
widzą doświadczeni sołtysi, a  jak 
ci, którzy dopiero rozpoczynają 
swoją służbę – tłumaczy Marcin 
Skonieczka.

Podczas warsztatów wspól-
nie szukano odpowiedzi na wiele 
pytań, m.in. jaką rolę pełni sołtys, 
co jest najważniejsze w jego dzia-
łalności, w  jaki sposób sołtyski 
i  sołtysi mogą przyczynić się do 
poprawy warunków życia miesz-
kańców wsi, jakiego wsparcia sami 

potrzebują?
– Ważnym aspektem warsz-

tatów była wymiana doświadczeń 
– podkreśla Marcin Skonieczka. 
– Zależało mi także na zdiagno-
zowaniu potrzeb sołtysów, aby-
śmy mogli zaplanować kolejne 
działania wspierające ich pracę. 
W  gminach wiejskich sołtysi peł-
nią bardzo ważną rolę. Dbają oni 
zarówno o relacje panujące we wsi 
pomiędzy mieszkańcami jak i o in-
frastrukturę przestrzeni publicz-
nej sołectwa – wyjaśnia wójt. – 
Według sołtysów najważniejszym 
ich zadaniem jest pośredniczenie 
między mieszkańcami a urzędem 
gminy w celu rozwiązywania pro-
blemów mieszkańców. Jak sami 

mówili, jest to funkcja mieszcząca 
się gdzieś pomiędzy urzędnikiem, 
prawnikiem, a czasami nawet psy-
chologiem. Równie ważne jest or-
ganizowanie wydarzeń sprzyjają-
cych integracji mieszkańców oraz 
organizacja spotkań sołeckich. Na 
czwartym miejscu znalazło się 
zadanie dotyczące sprzątania wsi 
i  utrzymania porządku na świe-
tlicy. Sołtysi nadzorują także wy-
datkowanie środków w  ramach 
Funduszu Sołeckiego, pozyskują 
środki z  innych źródeł na rozwój 
wsi, zbierają podatki, angażują 
mieszkańców i organizują wspólne 
prace na rzecz sołectwa, dokonują 
przeglądu dróg gminnych i  dbają 
o wizerunek wsi – opisuje Marcin 
Skonieczka.

Jakie pomysły, mające na celu 
poprawę warunków życia miesz-
kańców, wypracowali uczestnicy 
warsztatów? Jednym z  nich jest 
posiadanie dobrego kanału komu-
nikacji z  mieszkańcami. Ponadto 
sołtysi i sołtyski uznali, iż bardzo 
ważne jest, aby wsłuchiwać się 
w  głosy mieszkańców i  ich po-
trzeby, zamiast upierać się tylko 
przy swoim punkcie widzenia. 
Wśród innych, istotnych zagad-
nień, wskazali m. in. na to, aby 
wspierać integrację mieszkańców, 
korzystać z  dodatkowych źródeł 

finansowania, poza Funduszem 
Sołeckim, uśmiechać się, mieć po-
zytywne nastawienie, polepszyć 
stan dróg, pisać projekty, pozyski-
wać pieniądze dodatkowe dla wsi, 
organizować spotkania (pikniki, 
ogniska), namawiać mieszkańców 
do wspólnych spotkań i  działań 
na rzecz wsi (poprawa stanu dróg, 
rewitalizacja świetlicy), zachęcać 
do wspólnego dbania o  czystość 
wsi i świetlic, rozdzielać obowiąz-
ki podczas organizowania imprez 
okolicznościowych, mieć większy 
wpływ na decyzję władz gminy 
(możliwość głosowania).

Jak zaznacza Marcin Sko-
nieczka, uczestnicy warsztatów 
stwierdzili, że doceniony sołtys le-
piej pracuje. Wśród oczekiwanego 
wsparcia (m.in. od władz gminy) 

wskazali np. zaplecze lokalowe 
w  miejscowościach, gdzie nie ma 
świetlicy, szkolenia, wyższe środki 
z  Funduszu Sołeckiego, wsparcie 
ze strony stowarzyszeń w  pozy-
skiwaniu dodatkowych środków, 
lepszą pomoc i wsparcie ze strony 
mieszkańców. Postulowali także 
o wsparcie psychologa oraz praw-
nika, które pozwoliłoby im jesz-
cze lepiej pomagać mieszkańcom. 
Zauważyli również, że pożądane 
byłoby sprawne załatwianie zgło-
szonych przez nich spraw przez 
pracowników urzędu gminy oraz 
lepszy nadzór władz gminy i pra-
cowników nad wykonywanymi 
w  sołectwie zadaniami przez fir-
my zewnętrzne.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Powiat

Napytali sobie biedy
W ubiegły piątek (09.08.19 r.) funkcjonariusze Wydziału Kryminalnego podczas 
przeszukań auta i mieszkania dwóch mężczyzn ujawnili narkotyki. Mieszkaniec 
powiatu wąbrzeskiego i toruńskiego zostali zatrzymani do wyjaśnienia.

Do pierwszego zatrzymania 
doszło tuż przed godziną 19:00 
w  Jarantowicach. Kryminalni 
zatrzymali do kontroli osobową 
lancię. 33-letni kierowca, miesz-
kaniec powiatu toruńskiego, był 

bardzo zdenerwowany kiedy 
zobaczył policjantów wysiadają-
cych z nieoznakowanego radio-
wozu.

– Jak się okazało, miał ku 
temu powody. Mężczyzna miał 

w aucie prawie 8 gramów mari-
huany. Ponadto okazało się, że 
posiada aktywny zakaz prowa-
dzenia pojazdów mechanicznych 
– informuje KPP Wąbrzeźno.

Dwie godziny później poli-
cjanci zapukali do drzwi jedne-
go z domów na terenie naszego 
powiatu. W  wyniku jego prze-
szukania znaleźli 0,7 grama ma-
rihuany, 0,4 grama amfetaminy 
oraz dwie rośliny konopii nale-
żące do 22-letniego mieszkańca 
powiatu wąbrzeskiego.

Obaj mężczyźni zostali za-
trzymani do wyjaśnienia. Za 
posiadanie środków narkotycz-
nych grozi im do 3 lat więzienia. 
33-latek dodatkowo odpowie za 
przestępstwo kierowania wbrew 
sądowemu zakazowi.

(ak)
fot. ilustracyjne

Kręć dla Wąbrzeźna
Walcz o nagrody dla siebie i tytuł Najbardziej Rowe-
rowego Miasta dla Twojej miejscowości w ramach ak-
cji Kręć Kilometry 2019. Mieszkańcy „przejechali” już 
dla Wąbrzeźna 26.387 km.

Wąbrzeźno

Zawalcz o super nagrody. Prze-
jedź 1000 km do końca września, 
by dołączyć do najlepszych. Możesz 
wygrać kartę podarunkową Allegro 
o wartości 1000 zł lub oczyszczacz 
powierza. Dodatkowo aż 50 miast, 
liczących do 50.000 mieszkańców, 
na rzecz których Uczestnicy prze-
każą łącznie najwięcej kilometrów, 
otrzyma czujniki do pomiaru jako-
ści powietrza!

– Wąbrzeźno w tym momen-
cie z  wynikiem 26.387km znajduje 
się na 22. miejscu w Polsce wśród 
miast do 50.000 mieszkańców – 
informuje wąbrzeski ratusz.

Dzięki opcji importowania da-
nych bez trudu przeniesiesz swoje 
wyniki z ulubionej aplikacji mobil-
nej do profilu Kręć Kilometry. Aby 
Twoje kilometry trafiły do rankin-
gu, wybierz miasto, dla którego je 

zdobywasz. Pamiętaj, aby połączyć 
konto z aplikacji z kontem na stro-
nie Kręć kilometry!

Jak połączyć konto z wybraną 
aplikacją? Zaloguj się na stronie 
kreckilometry.pl lub jeśli nie masz 
konta zarejestruj się; na swoim 
profilu wybierz opcję „dodaj ak-
tywność”; połącz konto z wybraną 
aplikację mobilną; aby dodać nowe 
aktywności, zaznacz je i skorzystaj 
z opcji importu.

Możesz zaimportować i dodać 
wszystkie swoje przejazdy rowe-
rem od 15 maja! Aktualny ranking 
można śledzić na stronie https://
kreckilometry.pl/ranking. Orga-
nizatorem konkursu pod nazwą 
„Kręć Kilometry” jest Fundacja Al-
legro All For Planet.

(red)
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SPRAWOZDANIE POSELSKIE 

Kończy się kadencja Parla-
mentu, w  której, z  woli wybor-
ców, reprezentowałem nasze wo-
jewództwo, jako poseł na Sejm RP. 
Choć od ponad roku jestem jedy-
nym konstytucyjnym ministrem, 
pochodzącym z  województwa 
kujawsko-pomorskiego i  główna 
moja aktywność, co zrozumiałe, 
jest związana z  pracą w  Warsza-
wie, to moje wsparcie w  rozwią-
zywaniu naszych regionalnych 
problemów jest dla mnie równie 
ważne, jak aktywność krajowa 
i  międzynarodowa. Podejmuję 
interwencje w  sprawach zgłasza-
nych przez samorządy gminne i  
powiatowe. W moich biurach po-
selskich pomocy poszukują także 
konkretni ludzie, mający swoje 
problemy zarówno rodzinne, jak 
i wynikające z niewłaściwego trak-
towania, na przykład przez pra-
codawców, banki czy urzędników 
w  różnych innych instytucjach. 
Nie zawsze każdą sprawę da się 
załatwić, choć moi współpracow-
nicy, w  tym znakomici prawnicy, 
podejmują każdy temat. Jeżeli 

kłopoty wynikają z  niedoskona-
łości przepisów prawnych, to po-
dejmuję  starania o ich zmianę na 
poziomie rządu lub Parlamentu. 

Od wielu lat bardzo ważnym 
elementem mojej aktywności jest 
patriotyczne wychowanie dzieci 
i młodzieży, a także przypomina-
nie całemu społeczeństwu o waż-
nych wydarzeniach z naszej histo-
rii. Właśnie wiedza historyczna 
i  duma z  ciągłości historycznej 
budują więzi narodowej wspólno-
ty dumnych i  wolnych Polaków. 
Wspieram i uczestniczę w obcho-
dach ważnych rocznic, miedzy 
innymi w  przywracaniu pamięci 
o  Żołnierzach Niezłomnych, któ-
rych komunistyczna dyktatura 
chciała wykląć i wymazać ze świa-
domości polskiego społeczeń-
stwa. Konieczne jest wzmocnie-
nie współpracy rodziców i dobrze 
prowadzonymi, nowoczesnymi,  
zreformowanymi szkołami w pra-
cy wychowawczej służącej, zarów-
no przyszłości i  odpowiedzialno-
ści następnych pokoleń za nasz 
wspólny los, jak i  pielęgnowaniu 

naszej tradycji, opartej na dzie-
dzictwie chrześcijańskim, która 
od ponad tysiąca lat jest tą silną 
więzią „między dawnymi,  a  no-
wymi czasy”. 

Oczywiście, moja ministe-
rialna praca jest skoncentrowana 
głównie na sprawach wsi i rolnic-
twa. Rząd Prawa i Sprawiedliwości 
podjął, także z  mojej inicjatywy 
szereg działań, poprawiających 
sytuację rolników i innych miesz-
kańców obszarów wiejskich. Re-
agujemy na zagrożenia klimatycz-
ne, jak na przykład susza, która 
nęka znaczną część polskiego rol-
nictwa już od kilku lat. W  ubie-
głym roku, na mój wniosek, Rada 
Ministrów udzieliła największej 
pomocy finansowej w  Europie, 
w kwocie ponad 2,2 mld zł. Była to 
również największa w  powojen-
nej historii Polski pomoc klęsko-
wa. Warto może przypomnieć, że 
w 2015 roku, przy podobnej skali 
suszy, rząd PO-PSL pomógł rolni-
kom kwotą około 500 mln zł, czyli 
ponad cztery razy mniej niż rząd 
PiS. 

By w sposób trwały przeciw-
działać suszy, uruchamiam już od 
września duży program retencji 
i  nawodnień w  gospodarstwach. 
Chętni rolnicy otrzymają dotacje 
do 100 tys. zł na gospodarstwo. 
W kolejnych latach będą przezna-
czane ogromne środki państwowe 
i unijne na zatrzymywanie wody 
i racjonalne nią gospodarowanie. 

Już od sierpnia uruchomi-
liśmy dofinansowanie zakupów 
wapna nawozowego, by poprawić 
żyzność naszych gleb. Uruchamia-
my duże wsparcie finansowe dla 
gospodarstw chcących wytwarzać 
energię odnawialną, głównie przy 
pomocy fotowoltaiki, biogazowni, 

małych elektrowni wodnych, czy 
pomp ciepła. W  ubiegłym roku, 
widząc ogromną ilość marnują-
cych się jabłek, podjąłem trudną 
i  skomplikowaną decyzję o  sku-
pie nadwyżki jabłek, wspieranym 
środkami państwowymi, co po-
zwoliło podnieść ceny skupu do 
poziomu akceptowanego przez 
sadowników. 

Wprowadziliśmy, z mojej ini-
cjatywy, najlepsze w Europie roz-
wiązania umożliwiające korzyst-
ną, bezpośrednią sprzedaż przez 
rolników wszystkich produktów 
wytworzonych w  gospodarstwie. 
Żeby pomóc konsumentom 
w  rozpoznawaniu dobrej polskiej 
żywności, wolnej od fałszowa-
nia przez nieuczciwych importe-
rów, wprowadziłem znakowanie 
żywności specjalnym znakiem 
PRODUKT POLSKI oraz znakiem 
PRODUKT WOLNY OD GMO. Sku-
teczne działania promocyjne 
Ministerstwa Rolnictwa w  wielu 
krajach świata sprawiają, że do-
brze rozwija się eksport polskiej 
żywności. W zeszłym roku wyeks-
portowaliśmy produkty rolnicze 
za około 30 mld euro, co zaczy-
na sytuować nas wśród najważ-
niejszych producentów żywności 
w Europie. Wprowadzam również 
korzystną dla rolników zasadę, 
że firmy kupujące surowce rolni-
cze będą musiały zakupy od nich 
opierać o umowy kontraktacyjne 
i  rekomendowaną cenę, wyliczo-
ną przez Instytut Ekonomiki Rol-
nictwa. 

Dla podkreślenia znacze-
nia polskiej wsi w  całokształcie 
dziedzictwa narodowego utwo-
rzyłem w  Warszawie Narodowy 
Instytut Kultury i  Dziedzictwa 
Wsi. Zajmuje się on miedzy inny-

mi dokumentowaniem wydarzeń 
związanych z  kulturą duchową 
i  materialną wsi, w  tym promo-
waniem i utrwalaniem działalno-
ści Kół Gospodyń Wiejskich w ca-
łej Polsce. 

W  dużym skrócie przedsta-
wiam zrealizowane przeze mnie 
działania, ale nie ukrywam także, 
że jest i  wiele problemów. Naj-
ważniejsze z nich to niska rentow-
ność produkcji rolniczej, niechęć 
rolników do organizowania się 
w  celu wzmocnienia ich pozycji 
na rynku, występujące próby fał-
szownia żywności i  utrzymujący 
się problem Afrykańskiego Pomo-
ru Świń. Dostrzegam także nara-
stające pretensje i zarzuty wobec 
rolników ze strony nieznających 
specyfiki ich pracy mieszkańców 
miast, oraz niechętną rolnictwu 
działalność różnych tzw. orga-
nizacji proekologicznych, kwe-
stionujących prawo człowieka do 
wykorzystywania zwierząt w rol-
nictwie. 

Staram się, najlepiej jak potra-
fię, pomagać ludziom i  budować 
naszą wspólną, dobrą przyszłość. 
Pracą i mądrym działaniem chce 
zasłużyć na Wasz szacunek. Życząc 
wszystkiego najlepszego każdemu 
z Państwa pragnę poinformować, 
że będę kandydował w  najbliż-
szych wyborach do Sejmu z  listy 
Prawa i Sprawiedliwości, z pierw-
szego miejsca, jako lider tej listy. 
Proszę Was o wsparcie i danie mi 
możliwości kontynuowania pracy 
parlamentarnej dla dobra Polski 
i jej mieszkańców. 

Jan Krzysztof Ardanowski 
Poseł na Sejm RP

Minister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi
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Remonty w toku, dożynki za pasem
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Czas wolny od szkoły często oznacza wiele pracy dla samorządowców, którzy 
muszą zadbać, by ich placówki były jak najlepiej przygotowane na przyjęcie uczniów w kolejnym roku 
szkolnym. Szlak remontów w gminie Dębowa Łąka prowadzi nas do wójta Stanisława Szarowskiego

W  ostatnim numerze CWA 
odnotowaliśmy prace remontowe 
w  Szkole Podstawowej w  Łobdo-
wie oraz prace naprawcze po awa-
rii w przedszkolu w Dębowej Łące. 
Wspomnieliśmy też o  ewentual-

ności przeniesienia przedszkola ze 
starej siedziby do budynku szkoły 
w  tej samej miejscowości. W  tej 
i  innych sprawach wypowiada się 
dla CWA wójt Dębowej Łąki.

– Odnośnie terminu przenie-

sienia przedszkola do nowej sie-
dziby to wariant optymistyczny 
zakłada początek nowego roku 
szkolnego. Trwają prace odświeża-
jące pomieszczenia i  adaptacyjne 
dla naszych milusińskich. W dwóch 
głównych pomieszczeniach wycy-
klinowano i  polakierowano pod-
łogi. Pozostaje tylko wymalowanie 
sufitów i  ścian. Problem stanowi 
pomieszczenie przewidziane na 
łazienkę dla przedszkolaków. Na 
razie są trudności z udrożnieniem 
kanalizacji. Tak czy inaczej to kwe-
stia czasu kiedy przeprowadzka 
przedszkola stanie się faktem.

Jakie korzyści, poza większym 
bezpieczeństwem dzieci, przynie-
sie ta zmiana? – To, że oddalenie 
od głównej drogi, a  zwłaszcza od 
ronda, z którym sąsiaduje obecna 
siedziba przedszkola jest oczywi-

stym zwiększeniem bezpieczeń-
stwa najmłodszych naszych oby-
wateli to ogrodzenie posesji szkoły, 
bezpośrednie przyleganie do no-
woczesnego placu zabaw jest też 
istotnym pozytywem – wyjaśnia 
Szarowski. – Niemałą rolę grają 
też aspekty ekonomiczne. Obecnie 
przedszkole jest ogrzewane piecem 
na ekogroszek, co skutkuje zatrud-
nieniem palacza i wszystkimi kon-
sekwencjami z  tym związanymi. 
Do tego sprawa wyżywienia. Kosz-
ty transportu posiłków do jednego 
miejsca muszą być niższe, niż pod 
dwa różne adresy. Nie wspomnę 
już o  sytuacjach awaryjnych, gdy 
potrzebna jest pomoc kogoś z ze-
wnątrz. W  szkole pracownicy są 
obecni do godzin wieczornych, więc 
nauczycielki przedszkola pracujące 
do godz. 16.30 w razie konieczno-

ści będą miały do kogo zwrócić się 
o pomoc.

Jak wyjaśnił nam włodarz, re-
monty są bardzo ważne i  realizo-
wane są kolejne zadania, a  teraz 
gmina żyje największym dorocz-
nym wydarzeniem, czyli dożynka-
mi.

– Niedawno zakończył się re-
mont klubu strażaka, który gmina 
dofinansowała, jest nowa dro-
ga w  Radowiskach i  wiele innych 
bieżących oraz przyszłych spraw, 
którymi trzeba się zająć w  miarę 
finansowych i  technicznych moż-
liwości. Najbliższe wydarzenia to 
wiejskie i gminne dożynki, na które 
przy okazji zapraszam wszystkich 
zainteresowanych – mówi wójt 
Stanisław Szarowski.

Tekst i fot. (B. Walas)

Książki/Gmina Ryńsk

Pijani kierowcy 
zatrzymani
Emerytowany policjant uniemożliwił dalszą jazdę pi-
janemu kierowcy, który wcześniej uderzył w znajdu-
jący się przy parkingu mur w Książkach. Kilka godzin 
wcześniej w miejscowości Przydwórz mieszkance po-
wiatu toruńskiego nie przeszkadzało kierować samo-
chodem osobowym pomimo cofnięciu uprawnień.

We wtorek (06.08.19 r.) w  go-
dzinach wieczornych dyżurny Ko-
mendy Powiatowej Policji w  Wą-
brzeźnie otrzymał zgłoszenie, że 
w miejscowości Książki w powiecie 
wąbrzeskim nietrzeźwy kierujący 
spowodował zdarzenie drogowe.

– Przybyli na miejsce funkcjo-
nariusze zastali 27-letniego miesz-
kańca powiatu grudziądzkiego oraz 
emerytowanego policjanta, który 
ujął pijanego kierowcę. Jak ustalono, 
nietrzeźwy kierujący samochodem 
marki ford uderzył w mur znajdu-
jący się przy parkingu. Z relacji in-
nych świadków wynikało również, 
że niewiele brakowało, aby potrącił 
on inne osoby znajdujące się w tym 
miejscu – podaje sierż. szt. Daniel 
Lubiński z KPP Wąbrzeźno.

Agresywny 27-latek, od które-
go wyczuwalna była woń alkoholu, 
nie chciał opuścić pojazdu i odmó-
wił poddaniu się badaniu na zawar-
tość alkoholu w  wydychanym po-
wietrzu. W  związku z  powyższym 
policjanci doprowadzili mężczyznę 
do szpitala, gdzie pobrano od niego 
krew.

Wyniki tego badania pozwolą 
stwierdzić czy w  chwili zdarzenia 

był pod wpływem alkoholu. Po-
nadto policjanci ustalili, że kieru-
jącego obowiązuje prawomocny 
zakaz sądowy kierowania wszel-
kimi pojazdami mechanicznymi. 
Za prowadzenie pojazdu w  stanie 
nietrzeźwości grozi kara do 2 lat 
pozbawienia wolności, natomiast 
za niestosowanie się do zakazu są-
dowego do lat 5.

Tego samego dnia w  godzi-
nach popołudniowych podczas 
kontroli drogowej w  miejscowości 
Przydwórz mieszkanka powiatu 
toruńskiego próbowała przekonać 
policjantów, że nie posiada przy so-
bie prawa jazdy, gdyż zostawiła je 
w domu.

– Sprawdzenie w  systemach 
informatycznych nie potwierdziło 
tej wersji. Jak się okazało, 32-letniej 
kierującej właściwy organ cofnął 
uprawnienia do kierowania pojaz-
dami kat. B. Zgodnie z obowiązują-
cymi przepisami kobieta odpowie 
za przestępstwo, które zagrożone 
jest karą grzywny, ograniczenia 
wolności albo pozbawienia wolno-
ści do lat 2 – podaje KPP Wąbrzeź-
no.

(ak)

Po raz pierwszy w budżecie 
obywatelskim głosujemy przez 
internet przy pomocy platfor-
my wabrzezno.konsultacjejst.
pl/budzet-obywatelski. Od pół-
nocy do godz. 11.01 zagłosowa-
ło już 305 osób. Część z  nich, 
29 %, system nie przyjął i są do 
sprawdzenia. Dlaczego?

– Głosując przez platformę 
musimy dokładnie i  uważnie 
wpisać wszystkie dane! Jeden 
błąd, nawet literówka w nazwi-
sku czy też wpisanie liczby zero 
jako numeru mieszkania, które-
go w rzeczywistości nie ma po-
woduje, że system zweryfikuje 
nasz głos negatywnie – infor-
muje Anna Borowska z wąbrze-
skiego magistratu.

Dlatego też:
• nazwiska dwuczłonowe 

należy wpisywać: Kowalska-Ko-
walska – bez zbędnych spacji;

• nie zdrabniać imion, np. 
Arkadiusz a nie Arek;

• jeżeli mamy tylko nr bu-
dynku, to nie wypełniać nr loka-
lu żadnymi znakami (nie wypisy-
wać zer, myślników czy iksów);

• wpisujemy adres, pod któ-
rym jesteśmy zameldowani na 
stałe czy też na czasowo;

• po wpisaniu nazwiska 
sprawdzamy czy w jego pisowni 
nie zrobiliśmy błędu.

Osoby, które głosują przez 
platformę otrzymują komuni-
katy:

• GŁOS ważny;
• GŁOS nieważny – nega-

tywna weryfikacja w bazie lud-
ności – należy skontaktować się 
z urzędem;

• GŁOS nieważny – dane 
zostały wykorzystane – o  ile 
nie głosowaliśmy wcześniej ko-
niecznie trzeba skontaktować 
się z urzędem.

Jeżeli otrzymaliśmy infor-
mację, że głos jest nieważny, na-
leży sprawę wyjaśnić w urzędzie 
miasta. Prosimy to robić osobi-
ście – ul. Wolności 18, pokój nr 
3, lub telefonicznie – nr tele-
fonu 56 688 45 07. Głosowanie 
trwać będzie do 16 września!

Dzięki platformie wabrze-
zno.konsultacjejst .pl/budze-
t-obywatelski szybko i w prosty 
sposób możemy wybrać najcie-
kawsze – naszym zdaniem – 
projekty zgłoszone do szóstej 
edycji budżetu obywatelskiego. 
Głosować można również tra-
dycyjnie, poprzez wypełnienie 

Jak poprawnie głosować 
w budżecie obywatelskim?
1 sierpnia – sekundę po północy ruszyło głosowanie w budżecie obywatelskim. 
Przez platformę do godz. 11:00 zagłosowało 305 osób. Niestety, nie wszyscy zro-
bili to poprawnie.

Wąbrzeźno

karty do głosowania i  złożenie 
jej w  sekretariacie urzędu mia-
sta (ul. Wolności 18, pok. nr 20, 
I piętro).

Papierowa karta do głoso-
wania dostępna jest w  sekreta-
riacie urzędu lub siedzibie Stra-
ży Miejskiej (ul. Wolności 18) lub 
można ją pobrać z  platformy 
– wabrzezno.konsultacjejst.pl/
budzet-obywatelski. 

UWAGA! Głosować można 
tylko raz – albo przez wabrze-
zno.konsultacjejst .pl/budze-
t-obywatelski albo przy pomocy 
karty do głosowania! Prezentacja 
projektów, spośród których mo-
żemy wybierać, dostępna jest na 
platformie wabrzezno.konsul-
tacjejst.pl/budzet-obywatelski.  
W głosowaniu może wziąć udział 
każdy mieszkaniec Wąbrzeźna.

Możemy wybrać dowolną 
liczbę projektów – z  zastrze-
żeniem, że ich ogólna war-
tość nie może przekroczyć  
500.000 zł. Nad przebiegiem 
głosowania czuwa komisja po-
wołana przez burmistrza Wą-
brzeźna. Wyniki głosowania 
opublikujemy do 20 września 
br.

(red)
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Biblioteka z duszą
WYWIAD  Jest takie magiczne miejsce w mieście, które zatrzymuje wszystkich przychodzących tutaj dłu-
żej niż to sobie planowali...

Filia Miejskiej i Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w  Wąbrzeźnie, 
bo o niej mowa, mieści się w bu-
dynku Szkoły Podstawowej nr 3 
i  jest prowadzona przez bibliote-
karkę z wieloletnim stażem Joannę 
Górecką. Z  szefową placówki roz-
mawiała Bożena Walas.

– Dlaczego ludzie zwracający 
i  wypożyczający kolejne książki 
spędzają w  bibliotece tak dużo 
czasu?

– Bo o  obiekcie swych uczuć 
można mówić bez końca, nie za-
uważając upływu czasu. Sama ko-
cham czytanie, więc wiem o czym 
mowa. Wielu czytelników twier-
dzi, że gdy docierają do ostatnich 
stron książki to mają uczucie żalu, 
jak przy rozstaniu z bliskimi sobie 
ludźmi. Bohaterowie interesują-
cych powieści stają się po części 
naszymi przyjaciółmi. Ja to dosko-
nale rozumiem. Moi klienci chętnie 
dzielą się opinią o właśnie przeczy-
tanych tytułach lub ich autorach. 
Uważne wysłuchanie ich uwag po-
zwala mi lepiej poznać indywidual-
ne gusty i łatwiej w przyszłości jest 
mi doradzić im coś nowego lub na-
wet zupełnie innego bez obawy, że 
się nie spodoba. (W tym momencie 
gospodyni filii przerywa rozmowę, 
gdyż musi obsłużyć przybyłą czy-
telniczkę – red.).

Korzystając z  okazji, nawiązuję 
rozmowę z panią dokonującą zwrotu 
kilku książek.

– Jak często korzysta Pani z ofer-
ty biblioteki oraz ile książek czyta ty-
godniowo?

– Do filii przychodzę co dwa, trzy 
tygodnie. Wypożyczam po 5, 6 książek 
za jednym razem. Czasami to nawet 
dużo waży. Na szczęście mieszkam 
niedaleko, więc to nie problem. Prze-
ciętnie czytam tygodniowo co najmniej 
2 pozycje. Lubię kryminały i powieści 
obyczajowe. Jeżeli jestem niezdecydo-
wana to pani Joasia zawsze coś dora-
dzi, poleci. Obsługa jest bardzo miła, 
a  ja jestem zadowoloną czytelniczką 
– twierdzi Krystyna Wiśniewska.

Po wyjściu klientki, bibliotekar-
ka objaśnia układ książek, który jest 
wspólny dla każdej takiej placów-
ki. Podział ze względu na tematykę 
i wiek czytelników ułatwia odnalezie-
nie właściwej literatury.

– Widzę liczne maskotki, 
lalki i  inne zabawki na regale 
z  książkami dla najmłodszych. 
Czemu one służą?

– Zależy mi, by w tym miejscu 
panowała odpowiednia atmosfera 
kojarząca się ze starymi biblioteka-
mi, w których tradycyjnie wycho-
wywały się całe pokolenia i chętnie 
spędzały w nich swój czas nie tyl-
ko z potrzeby w okresie natężonej 
nauki, ale z  miłości do literatury. 
Przyświeca mi sentencja Wisławy 
Szymborskiej „Czytanie książek to 
najpiękniejsza zabawa, jaką ludz-
kość sobie wymyśliła”. Słowa na-
szej noblistki mogą odnosić się do 

licznej grupy wiernych czytelników, 
którzy w tej zabawie zasmakowali. 
Obecnie jest ponad 500 osób re-
gularnie korzystających z  naszego 
zbioru liczącego około siedem i pół 
tysiąca woluminów. Statystycz-
nie najczęstszym klientem filii ze 
względu na wiek i płeć jest około 
czterdziestoletnia kobieta. Nato-
miast inny podział dotyczy naszych 
czytelników według tematyki, któ-
rą wybierają. Elastyczni – to znaczy 
czytający wszystko na co akurat 
trafią oraz zdecydowani na kon-
kretne tematy, zawężeni do ściśle 
określonych zainteresowań. Dla 
tych ostatnich niekiedy sprowadza-
my poszukiwane tytuły z biblioteki 
głównej lub z innych współpracują-
cych z nami instytucji.

– Czy na przestrzeni lat pra-
cy, zauważa Pani obniżanie się 
poziomu czytelnictwa?

– W  wielu raportach mówi 
się, że Polacy mało czytają. Jed-
nak z  mojej perspektywy poziom 
czytelnictwa mniej więcej jest taki 
sam. W  przypadku tej filii spadek 
liczby stałych czytelników przed 
kilku laty związany był ze zmianą 
siedziby. Od budynku przy stadio-
nie do SP 3 jest kilkadziesiąt me-
trów, a  zdarzają się ludzie, którzy 
nie wiedzą, że na osiedlu Tysiącle-
cia jest biblioteka. Widocznie licz-
ne ogłoszenia i komunikaty nie do 
wszystkich dotarły.

– Niektórzy uważają pra-
cę bibliotekarz za nudną. Czy 
wybór zawodu przez Panią był 
w pełni świadomy?

– Chyba tak. Stało się to jakby 
samoistnie. Zawsze odczuwałam 
głód czytelniczy, więc książki były 
i są naturalnym przyjacielem. Przy 
tym lubię ludzi, rozmowy z  nimi, 
a  w  tym miejscu oddawana czy 
pożyczana książka często staje się 

pretekstem do poważniejszych 
refleksji nad życiem. Jeśli przy ta-
kiej okazji uda się komuś pomóc, 
choćby rozładować złe emocje to 
satysfakcja gwarantowana. W każ-
dym razie do pracy codziennie idę 
z  radością, pokonując pieszo, bez 
względu na pogodę, ponad 2 kilo-
metry. Jednak najwięcej satysfakcji 
daje praca z dziećmi. Podczas roku 
szkolnego prowadzę cykliczne spo-
tkania z  dziećmi, które mają wy-
braną tematykę. Ostatnio był to 
cykl spotkań pod  hasłem przemo-
cy w szkole. 8 grup dzieci klas III-IV 
pracowało na kanwie książki pod 
tytułem „Słup soli” z serii bezpiecz-
ne dziecko. Te zajęcia profilaktycz-
ne ostrzegające przed obojętnością 
i  brakiem empatii przynosiły wi-
doczne efekty.

– Dziecięcy Dyskusyjny Klub 
Książki spotyka się w  roku szkol-
nym co miesiąc. Dzieci z tej grupy 
przygotowały pracę na konkurs 
związany tematycznie z  odzy-
skaniem niepodległości i  zajęły III 
miejsce w  województwie kujaw-
sko-pomorskim. Natomiast od-
dział przedszkolny „Słoneczka” 
przygotował wspaniały album do-
kumentujący naszą zeszłoroczną 
współpracę, dziękując mi za zaan-
gażowanie społeczne i  wsparcie, 
które wywołuje radość. Jak nie ko-

chać takiej pracy?
– Prowadzę też akcję książki na 

telefon dla osób starszych, niepeł-
nosprawnych, mających trudności 
w przemieszczaniu się. Zamówione 
telefonicznie książki dostarczam 
do domów odbiorców. Słowa po-
dziękowania są wspaniałą zapłatą 
za poniesiony trud. W czasie roku 
szkolnego mam czasami kilku po-
mocników, którzy pomagają w do-
starczaniu przesyłek do najbliżej 
mieszkających czytelników.

– Czy wprowadzony nie tak 
dawno system komputerowy 
ułatwił Pani pracę?

– Dzięki systemowi MAK+ 
możemy szybko ustalić, czy ktoś 
rezerwował poszukiwaną książkę 
lub czy nie czytał już wcześniej 
pozycji, które chce wypożyczyć. 
Wreszcie nie ma papierowych kart 
czytelniczych. Filia dysponuje dwo-
ma stanowiskami komputerowymi 
z  dostępem do internetu. Każdy 
może z nich skorzystać bezpłatnie 
i wcale nie musi być naszym czytel-
nikiem. Kończąc rozmowę, apeluje 
do nowych czytelników, by wstąpi-
li w progi biblioteki, która na nich 
niezmiennie czeka.

– Dołączając się do tego ape-
lu, dziękuję za rozmowę.

– Dziękuję.
Tekst i fot. (B. Walas)

Powiat/Płużnica

Dożynki powiatowe 
w Płużnicy
Tegoroczne Dożynki Gminno-Powiatowe odbędą się 31 sierpnia w Płużnicy. Ich 
organizatorami są Urząd Gminy w Płużnicy oraz Starostwo Powiatowe w Wą-
brzeźnie.

Zgodnie z  tradycją dożyn-
kom będzie towarzyszyć kon-
kurs na „Najpiękniejszy wieniec 
dożynkowy powiatu wąbrze-
skiego”. Do udziału w nim orga-
nizatorzy zapraszają wszystkie 
samorządy naszego powiatu. 
Każda gmina do konkursu może 
przygotować tylko jeden wie-

niec. Termin zgłoszeń upływa  
27 sierpnia. Wieńce będą oce-
niane w  dniu dożynek. Ponad-
to organizatorzy zapraszają do 
udziału w  Turnieju Sołectw. 
Reprezentacje gmin w  tej kon-
kurencji będą musiały wykazać 
się m.in. znajomością rodza-
jów zbóż, orientacją w  terenie 

czy też sprawnością w  przesy-
pywaniu ziarna. Zgłoszenia do 
turnieju przyjmowane będą do  
26 sierpnia.

Jak zapewniają organizato-
rzy, na dożynkach będą mogły 
promować się stowarzyszenia, 
organizacje, koła gospodyń wiej-
skich, grupy nieformalne oraz 

inne podmioty. Wszyscy, którzy 
chcieliby wystawić swoje stoisko 
proszeni są o  zgłaszanie się do 
Urzędu Gminy Płużnica.

Szczegółowe informacje 
(regulaminy konkursów, kar-
ty zgłoszeń) można znaleźć na 
stronie internetowej urzędu 

gminy Płużnica. Wszelkie dane 
można ponadto uzyskać w Urzę-
dzie Gminy Płużnica pod nr. Tel. 
881 468 885 lub 56 687 52 09 lub 
e-mail: m.zarzewska@pluznica.
pl.

(krzan)
Fot. (archiwum)
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WĄBRZEŹNO  5 sierpnia w Wąbrzeskim Domu Kultury rozpoczęły się tygodniowe zajęcia dla dzieci, 
poświęcone nowoczesnym technologiom

Słoneczne wakacje z robotyką

Dzięki programowi „Pro-
jektor – studencki wolontariat” 
maluchy mogły lepiej poznać 
świat robotyki. Zajęcia pro-
wadzone przez studentki po-
litechniki przypadły do gustu 
młodym uczestnikom. Podczas 
trzygodzinnych spotkań dzieci 
miały między innymi możliwość 
samodzielnego złożenia oraz za-
programowania robotów. Uczyły 
się także ich obsługi i  sterowa-

nia poprzez specjalną aplikację.
Jak wyjaśniają organizato-

rzy, założeniem programu jest 
aktywizacja i  przeciwdziałanie 
wykluczeniu dzieci i młodzieży, 
pochodzących z małych miaste-
czek i  wsi w  całej Polsce. Dzie-
je się to poprzez rozwijanie ich 
pasji i  zainteresowań oraz od-
krywanie talentów, a  także po-
tencjału, drzemiącego zarówno 
w  prowadzących zajęcia stu-

dentach jak też  w uczestnikach 
projektu.

Dzieci uczestniczące w pro-
jekcie w przystępny sposób zo-
stały wprowadzone w  świat in-
formatyki oraz nowoczesnych 
technologii. Poza tym podczas 
tygodniowego cyklu zajęć nie 
zabrakło wspólnych gier i zabaw 
integracyjnych.

(krzan)
Fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Zasiedli w fotelu burmistrza
Fotel burmistrza, sala ślubów oraz biuro Straży Miejskiej to – zdaniem dzieci – 
najciekawsze w naszym urzędzie miasta.

9 sierpnia urząd odwie-
dziła grupa przedszkolaków 
i uczniów, którzy chodzą na za-
jęcia do Szkoły Podstawowej nr 
3 w  ramach wakacyjnych dyżu-
rów. – Dzieci po naszej siedzibie 
oprowadzali zastępca burmi-
strza Wojciech Trzciński i sekre-

tarz miasta Dorota Stempska. 
Wizyta rozpoczęła się w gabine-
cie burmistrza, w którym głów-
nym punktem zainteresowania 
gości był oczywiście najważ-
niejszy fotel miasta. Potem była 
sala obrad, Urząd Stanu Cywil-
nego, biuro ewidencji ludności  
i  kolejna wielka atrakcja  
dla dzieci – siedziba Straży 
Miejskiej – relacjnuje UM Wą-
brzeźno.

Ta przemiła wizyta zakoń-
czyła się w  sali obrad, w  któ-
rej zrobiono sobie pamiątkowe 
zdjęcie. Czy dzieciom podobało 
się? Chyba tak, bo na pytanie 
sekretarz miasta czy chciałyby 
w przyszłości pracować w urzę-
dzie większość z  nich odpo-
wiedziała „tak”. Natomiast za 
najciekawsze w  ratuszu uznały 
fotel burmistrza, salę ślubów 
i biuro Straży Miejskiej.

(ak)
 fot. UM Wąbrzeźno
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W Wąbrzeźnie 
rock’n’roll wiecznie żywy

WĄBRZEŹNO  10 sierpnia wąbrzeskim Amfiteatrem zawładnęły rockowe i metalowe kapele – Good Ti-
mes, Panzerflower, Heawy Metal Way oraz Czarny Ziutek Z Killerami

O G Ł O S Z E N I E

Fani muzyki rockowej i  ga-
tunków pokrewnych to często 
taka społeczność, która zostaje 
wierna na lata swoim ulubio-
nym zespołom. Gośćmi Wąbrze-
skiego Rockowiska byli artyści, 
którzy zagrali głównie covery 
znanych utworów światowej sła-
wy zespołów, takich jak The Rol-
ling Stones, AC/DC, czy też Black 
Sabbath. Nie zabrakło również 
muzyki z polskiego podwórka – 
Czarny Ziutek z Killerami to for-
macja, która wykonuje utwory 
Kazika Staszewskiego. Nic więc 
dziwnego, że sobotnie koncerty 
spotkały się z zainteresowaniem 
mieszkańców miasta. 

Nie ulega wątpliwości, że 

wymarzonym miejscem na tego 
typu spotkania byłby ciemny, 
zadymiony klub, który ułatwił-
by muzykom kontakt z publicz-
nością. Amfiteatr spełnił jednak 
również swoje zadanie. Wąbrzeź-
nianie ubrani w koszulki swoich 
ulubionych zespołów śpiewali 
wspólnie piosenki, a  muzykom 
z  Heawy Metal Way udało się 
nawet zachęcić publiczność do 
tańca pogo pod sceną. 

Imprezę poprowadzili Sła-
womir Trzciński, wiceburmistrz 
miasta i inicjator sobotnich kon-
certów oraz Zbigniew Izdebski, 
wąbrzeski artysta i pedagog. 

– Zespoły grają starego, do-
brego rocka – mówi Izdebski. – 

Miałem to ogromne szczęście, że 
zostałem wychowany na muzyce 
rockowej przez moich starszych 
kolegów. Pink Floydów słucham 
od czterdziestu lat i  nie czuję 
się znudzony.

Kapele przyjechały do Wą-
brzeźna z Inowrocławia, Gniew-
kowa, Torunia, a nawet Lublina 
i  grały do późnych godzin wie-
czornych. Miłym zaskoczeniem 
był zwłaszcza zespół Panzerflo-
wer, który wykonał swoje autor-
skie utwory. Między koncertami 
zostały przeprowadzone liczne 
konkursy, w których wąbrzeska 
publiczność mogła wykazać się 
wiedzą na temat muzyki. 

Tekst i fot. (olagoralska)

Wąbrzeźno

Wybierz się na 
„Karierę po polsku”
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 18 października o godz. 18.00 na komedię te-
atralną pt. „Kariera po polsku”. Reżyserem spektaklu jest Maciej Damięcki. Bilety 
do nabycia w kasie WDK.

Fabuła wykorzystuje zna-
ne motywy qui pro quo. Sztuka 
opowiada o  dwóch spryciarzach, 
którzy nieoczekiwanie dla siebie 
robią urzędniczą „karierę”. Przy-
padek sprawia, że żona burmi-
strza małego miasteczka, chcąc 
zemścić się na zdradzającym ją 
w  jej mniemaniu mężu, posta-
nawia mu udowodnić, że burmi-
strzem może zostać każdy i prze-
brana za żebraczkę udaje się do 
miasta, żeby znaleźć kogoś, kogo 

mogłaby namówić na udawanie 
przed burmistrzem eksperta od 
ekonomii. Spotyka dwóch cwa-
niaków i od tej chwili  ciągnie się 
przez całą sztukę pasmo nieprze-
widzianych zdarzeń i  pomyłek. 
W  dodatku na wieść o  tym, że 
gdzieś w  Polsce pojawił się ge-
niusz od spraw gospodarczych, do 
miasteczka przyjeżdża sam mini-
ster gospodarki. Od tego momen-
tu kariera cwaniaków zaczyna się 
toczyć w błyskawicznym tempie. 

Ale na końcu następuje nieocze-
kiwany zwrot akcji, który cały mi-
sternie ułożony plan wywraca do 
góry nogami. Wszystko bowiem 
okazuje się wielką mistyfikacją. 

Obsada aktorska jest wy-
mienna, natomiast planowana 
obsada w Wąbrzeźnie to: Ewa Ku-
klińska, Maciej Damięcki Andrzej 
Beya Zaborski, Michał Pietrzak 
oraz Zuza, która wciela się w pa-
pugę.

Bilety do nabycia w  kasie 

WDK od poniedziałku do piątku 
w godz. 12.00-16.00 w cenie 65 zł/
os. Natomiast cena biletów gru-
powych (grupa od 15 osób) wyno-

si 55 zł/os. Szczegółowych infor-
macji udzielają pracownicy WDK 
pod nr tel. 566881727, wew. 27.

(oprac. krzan)
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Wypoczynek zgodnie z prawem
PORADY  Wypoczywać najbardziej lubimy na łonie natury. Jednak i tu obowiązują pewne standar-
dy, których nieprzestrzeganie może nas sporo kosztować

Niedługo zacznie się wrze-
sień, a  tym samym okres na-
szych urlopów i  letnich waka-
cji pomału zbliża się do końca. 
Mimo to w  naszym tygodniku 
chcemy przedstawić kilka pro-
stych zasad, które w  przy-
szłości uchronią nas przed 
konsekwencjami prawnymi 
nieprzestrzegania przepisów 
podczas letniego wypoczynku 
na łonie przyrody.

Wszyscy lubimy grillować 
i  palic ogniska na świeżym 
powietrzu. Gdzie możemy gril-
lować zgodnie z prawem?

W lesie
Palenie ognisk w lesie i grillo-

wanie standardowo jest zabronio-
ne. Możemy to jednak robić, ale 
tylko w  wyznaczonych specjalnie 
do tego miejscach, które są odpo-
wiednio oznaczone i  przystoso-
wane do tego. Za złamanie tego 
przepisu grozi nam mandat karny 
w  wysokości 500 złotych, a  pod-
stawą prawną do tego jest art. 82 
kodeksu wykroczeń.

Nad jeziorem
Tutaj nie ma specjalnych ob-

ostrzeń w  zakresie rozpalania 
ognisk czy też grillowania. Jednak 

niektóre gminy wprowadzają swoje 
regulaminy, z którymi warto się za-
poznać, a które określają czy moż-
na nad danym zbiornikiem wod-
nym palić ogniska. Podobnie jest 
w przypadku plaż nad wodą. Gene-
ralną zasadą jest, że wolno rozpalać 
ogniska i grillować pod warunkiem 
niezakłócania spokoju i  porządku 
innym użytkownikom wypoczyn-
ku. Nieraz nie obędzie się jednak 
bez interwencji straży miejskiej czy 
leśnej.

Jak się zachować w wyżej ozna-
czonych miejscach w  przypadku 
spaceru z naszym pupilem, czyli 
z psem?

Tu z  kolei główną zasadą jest 
niepuszczanie psa luzem. Jest to 
zabronione zwłaszcza w  lasach, 
gdzie pies musi być zawsze na 
smyczy. Jest to bezpieczne dla nie-
go jak i dla innych spacerowiczów, 
a zwłaszcza zwierząt. W miejscach 
publicznych takich jak plaże czy 
jeziora trzeba się zapoznać z  re-
gulaminem gminy, która określa 
gdzie można puścić psa luzem. Nie-

przestrzeganie powyższych zasad 
może nas kosztować mandat karny 
w  wysokości 500 złotych.(art. 166 
kodeksu wykroczeń).

Czy możemy wszędzie 
dojechać autem?
Tutaj przepisy są bardzo twar-

de. Nie wolno wjeżdżać samocho-
dem, motocyklem, quadem do 
lasu. W przypadku jezior możemy 
tylko dojechać wyznaczoną dro-
gą  na parking. Na plażę nie wolno 
wjeżdżać pod żadnym pozorem 
żadnym pojazdem. Za nielegalny 
wjazd do lasu grozi nam mandat 
karny w  wysokości 1000 złotych 
nawet, gdy tylko staniemy za szla-
banem zamykającym wjazd do 
lasu. (art. 161 kodeksu wykroczeń). 
Za wjazd na plażę mandat wynosi 
już do 5000 złotych.

Jeżeli już jesteśmy na wolnym 
powietrzu to musimy również pa-
miętać o  posprzątaniu po sobie. 
Pozostawienie butelki może nas 
kosztować 500 złotych, a za wyrzu-
cenie większej ilości śmieci suma ta 
wzrasta do kwoty 5000 złotych.

Czy możemy zbierać zgodnie 
z prawem dary natury, czyli grzyby, 
borówki itp.? Możemy pod warun-
kiem, że teren leśny, na którym to 
robimy, nie jest prywatny lub też 
nie jest parkiem narodowym lub 
innym obszarem prawnie chro-
nionym. Gdy tego dokonujemy 
w  miejscach zabronionych, mo-
żemy otrzymać mandat karny na 
sumę 250 złotych.

Czy na plaży morskiej 
możemy zbierać 
bursztyn?
Możemy, ale tylko ręcznie. Za-

bronione jest zbieranie bursztynu 
za pomocą sprzętu wydobywczego. 
Tu trzeba mieć stosowne zezwole-
nie.

Jak więc widać, wypoczynek na 
łonie natury jest prawem dozwolo-
ny, ale trzeba pamiętać o pewnych 
regułach i zasadach. Ich przestrze-
ganie jest także w interesie nas sa-
mych i naszych pokoleń.

(Maw)
Fot. Ilustracyjne

Wąbrzeźno

Zobaczymy „Powrót 
z krainy ognia” 
Pod intrygującym tytułem wernisażu kryje się wystawa rzeźby Jakuba Biewalda. 
Otwarcie ekspozycji odbędzie się 30 sierpnia (piątek) o godzinie 17.00 w sali kon-
ferencyjnej na Podzamczu.

Autor prac to rodowity wą-
brzeźnianin. Artysta jest absolwen-
tem Kierunku Rzeźby, Specjalizacji 
Ceramika Artystyczna, Wydziału 
Sztuk Pięknych UMK w  Toruniu. 
Jest ponadto laureatem nagrody 
im. prof. Adolfa Ryszki dla najlep-
szego studenta Kierunku Rzeźby 

roku 2013. Obecnie realizuje studia 
doktoranckie na Wydziale Cera-
miki i  Szkła ASP im. E. Gepperta 
we Wrocławiu. Jakub Biewald nie 
zapomina jednak o  swojej rodzin-
nej miejscowości, np. prowadząc 
warsztaty ceramiczne dla dzieci. 
Efektem tych działań były wystawy 

prac, przygotowanych przez dzie-
ci, organizowane przez Wąbrzeski 
Dom Kultury.

– Kilka ostatnich lat poświęci-
łem na intensywne twórcze poszu-
kiwania z wykorzystaniem materii 
ceramicznej – mówi Jakub Biewald. 
– Moje działania artystyczne zosta-
ły wzbogacone doświadczeniami 
nabytymi m.in. w ramach studiów 
doktoranckich na Akademii Sztuk 
Pięknych we Wrocławiu, a  także 
podczas międzynarodowych fe-
stiwali, plenerów, sympozjów, re-
zydencji i praktyk. Po kilku latach 
prezentowania prac w  rozmaitych 
galeriach w  kraju i  za granicą, 
w końcu powracam do rodzinnego 
Wąbrzeźna, by podzielić się zebra-
nymi doświadczeniami – dodaje. – 
Na wystawie zaprezentuję wybrane 
rzeźby, stworzone podczas moich 
zmagań z gliną i ogniem, opowiem 
również o  rozmaitych technikach 
tworzenia i  wypalania ceramiki. 
Serdecznie zapraszam na wernisaż 
– zachęca Jakub Biewald.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Kolejny wyjazd 
edukacyjny
W  dniach 5–9 sierpnia 2019 r. odbył się 5-dniowy 
wyjazd edukacyjny z elementami integracyjnymi do 
Łeby dla rodzin zastępczych, biologicznych i ich dzie-
ci z powiatu wąbrzeskiego.

Powiat

Wszystko w  ramach realizo-
wanego przez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Wąbrzeźnie 
projektu „Rodzina w  Centrum 2”, 
współfinansowanego ze środków 
Unii Europejskiej. Celem wyjazdu 
było wzmocnienie więzi uczucio-
wej pomiędzy członkami rodzin, 
trenowanie umiejętności społecz-
nych i  kompetencji opiekuńczych, 
a  także obserwacja rzeczywistych 
relacji panujących pomiędzy ro-
dzicami i  dziećmi, promowanie 
właściwego modelu życia rodziny 
oraz podnoszenie świadomości na 
temat problemów społecznych.

W  trakcie warsztatów dla ro-
dziców i  starszych dzieci młodsze 

dzieci brały udział w zajęciach ani-
macyjnych pod kierunkiem wy-
kwalifikowanych animatorów czasu 
wolnego. Warsztaty animacji ru-
chowej pozwoliły uczestnikom po-
znać wiele zabaw i gier ruchowych, 
zapoznać się z  zasadami bezpie-
czeństwa podczas spędzania czasu 
wolnego. Rodziny zastępcze i  bio-
logiczne wraz ze swoimi dziećmi 
miały okazję skorzystać z bogatego 
programu kulturalno–animacyjne-
go, w tym między innymi: wyjazd 
do Rabki, przejście w kierunku ru-
chomych wydm, pobyt w Sea Parku 
w Sarbsku, przebywanie na plaży.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie
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Wraki przyciągnęły 
tłumy na Podzamcze

WĄBRZEŹNO  11 sierpnia na wąbrzeskim boisku „Malta” miały miejsce niezwykle emocjonujące 
wyścigi złomów

Organizatorzy wyścigów, czyli 
wąbrzeska delegatura Automo-
bliklubu Toruńskiego, której pre-
zesem jest Paweł Śliwiński, raz do 
roku przenosi imprezę z Jarantowic 
do miasta, by zachęcić do uczest-
nictwa w  zabawie większe grono 
kibiców. Faktem już jest, że orga-
nizowane systematycznie spotka-
nia z  wrakami przez wąbrzeźnian 
to wizytówka powiatu, dlatego też 
boisko przemienione na tor wy-
ścigowy było przepełnione fanami 
motoryzacji z różnych części regio-
nu. 

W  niedzielny poranek roze-
grał się niezwykle emocjonujący 
pojedynek. Choć impreza miała 

planowo zakończyć się o  godz. 13, 
trwała ponad godzinę dłużej. Mię-
dzy kierowcami pojawiały się po-
ważniejsze konflikty, kilka wyści-
gów musiało zostać powtórzonych. 
Mimo komplikacji udało się jednak 
bez problemu wyłonić zwycięzców 
spotkania. Pierwszy na mecie oka-
zał się być Michał Kisielewski. Dru-
gie miejsce zajął Jakub Majchrzak, 
tuż za nim znalazł się natomiast 
Krystian Macikowski. Nagrody kie-
rowcom wręczył Sławomir Trzciń-
ski, wiceburmistrz Wąbrzeźna.

- Myślę, że zainteresowanych 
wyścigami w  Wąbrzeźnie można 
liczyć w setkach, a nawet w tysią-
cach – tłumaczy Trzciński. – Bar-

dzo dziękuję organizatorom impre-
zy, mam nadzieję, że fani złomów 
przyzwyczają się do tego miejsca 
i będziemy tutaj, na boisku, orga-
nizować dalej takie zawody. Chcia-
łem podziękować również wszyst-
kim uczestnikom wyścigów, którzy 
podnieśli nam adrenalinę. 

Na zakończenie spotkania kie-
rowcy wzięli udział w  wyścigu na 
wstecznym biegu, którego nagrodą 
było bezpłatne uczestnictwo w ko-
lejnych zawodach. Odbędą się one 
pod koniec września tego roku na 
torze wyścigowym w  Jarantowi-
cach.

Tekst i fot. (olagoralska)
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Pokłosie Titanica
XX WIEK  Kiedy w 1912 roku na dno Atlantyku poszedł najwspanialszy statek ochrzczony mianem „nie-
zatapialnego”, prasa światowa nie pozostawiła suchej nitki na konstruktorach. Karcono ich za zbyt małą 
liczbę łodzi ewakuacyjnych na pokładzie Titanica. Pośpiesznie  montowano dodatkowe szalupy na innych 
statkach i w wyniku tej histerii doszło do katastrofy niemal tak tragicznej jak zatonięcie Titanica

SS Eastland był statkiem 
pasażerskim, który miał za za-
danie przewozić ludzi po Jezi-
orze Michigan w  USA. Na co 
dzień bazował w  porcie Chicago. 
Został zbudowany w  1903 roku, 
a  więc 9 lat przed katastrofą Ti-
tanica. SS Eastland był statkiem 
bardzo nietypowym – wysokim 
ponad miarę. Wady konstruk-
cyjne sprawiały, że kołysał się na 
falach, powodując nieznośne re-
wolucje żołądkowe u pasażerów.

Kolejnym incydentem był bunt 
pokładowych strażaków, którzy 
skarżyli się na racje żywnościowe. 
Wszystko to sprawiało trafne 
wrażenie, że właściciel statku 
mocno oszczędza na załodze 
i  bezpieczeństwie. W  sobotę 
24 lipca 1915 roku podniesiono 
trapy przed kolejnym rejsem. Na 
pokładzie znajdowało się 2 501 
pasażerów. Celem była jednodnio-
wa wycieczka do miejscowości St. 
Joseph. Statek krótko po odbiciu 

od brzegu wywrócił się. Zginęło 
841 pasażerów, w  tym pełne 22 
rodziny! Co doprowadziło do 
katastrofy? Niedługo przed fe-
ralnym rejsem na statku domon-
towano dodatkowe szalupy ra-
tunkowe. Doprowadziły one 
do zachwiania i  tak delikatnej 
równowagi statku.

Gdy statek odbijał od portu, 
większość z 2,5 tysiąca pasażerów 
zebrała się na jednej z  burt, by 
pożegnać bliskich zgromadzonych 
na nabrzeżu. Już wówczas statek 
pochylił się o 10 stopni od pionu. 
Załoga chciała zrekompensować 
przechylenie manewrując wodą 
w  zbiornikach balastowych. Ni-
estety 15 minut później stało 
się coś, co doprowadziło do 
katastrofy. Większość pasażerów 
przeniosła się na przeciwną 
burtę, by obserwować odbywające 
się akurat zawody wioślarskie. 
Burta była już i  tak obciążona 
przez wodę w  zbiornikach 
balastowych. Dodatkowe setki 
osób sprawiły, że statek stracił 
stabilność i przewrócił się. Mimo, 

że okręt stacjonował tuż przy 
nabrzeżu, nie udało się uratować 
841 pasażerów. Większość ofiar 
zginęła pod pokładem. Ci, którzy 
byli akurat na pokładzie, mieli 
szansę przeżyć. Wyjątkiem było 
12 dziewczynek, którym udało się 
przetrwać pod pokładem aż do 
ich ocalenia przez nurków. Wśród 
ofiar znalazło się ponad 1200 po-
tomków Polaków.

Sąd skazał trzech przed-
stawicieli właściciela statku 
z  zarzutu o  morderstwo. Kapi-
tan i  główny mechanik trafili 
do wiezienia za doprowadze-
nie do wprowadzenia na pokład 
zbyt dużej liczby pasażerów. 
Podczas procesu okazało się, że 
firma, do której należał statek, 
nie zamawiała wycieczkowca, 
a statek do transportu... owoców. 
Dopiero później miano zmienić 
jego przeznaczenie. Konstruktor 
statku zeznał, że maszynę pro-
jektowano na maksymalnie 500 
pasażerów. Jeszcze podczas tes-
tów statku, tuż po jego zwodow-
aniu okazało się, że okręt miał 

niesamowitą zdolność samopozi-
omowania. Przechylony o  kąt 45 
stopni wracał błyskawicznie do 
pionu.

Testy dotyczyły niestety 
statku do przewozu owoców, 
a nie 2,5 tysiąca ludzi. O tragedii 
przesądziło domontowanie do-
datkowych szalup. Był to para-
doks. Coś, co miało polepszyć 
bezpieczeństwo, doprowadziło 
do katastrofy. Później powstał 
termin psychologiczny zwany 
efektem Eastland. Używało się 
go m. in. do wypadków w  elek-
trowniach atomowych. Większość 
awarii w  reaktorach atomowych 
powstało na skutek testowania 
lub wprowadzania dodatkowych 
elementów zabezpieczających.

Tragedia Estland została dość 
szybko zapomniana. Dwa dni po 
niej na Atlantyku zatonął kolejny 
amerykański statek – Leelanaw. 
Tu winą była niemiecka torpeda 
z  okrętu podwodnego. Ameryka 
zaczynała zmierzać ku wojnie 
z Niemcami.

(pw)

XX wiek

Dyliżans pocztowy
Na ciekawy pomysł z dziedziny turystyki  i filatelistyki wpadli pocztowcy 
w 1973 roku. Golub-Dobrzyń znalazł się na trasie przejazdu konnego dyliżan-
su pocztowego.

Zanim na trasach pojawiły 
się automobile, pocztę 
przewoziły konne dyliżanse. 
Gdy taki dyliżans zbliżał się do 
stacji pocztowej, sygnalizował 
swoją obecność, gdy jeden z poc-
ztowców dął w  róg. Do dziś róg 
jest symbolem poczty w  Polsce 
i  wielu innych krajach. W  1973 
roku władze pocztowe wpadły na 

pomysł odtworzenia dyliżansu 
pocztowego i  puszczenia go na 
trasie : Grudziądz – Wąbrzeźno 
– Brodnica, Golub-Dobrzyń – 
Chełmża – Chełmno – Bydgoszcz 
i Toruń. Nazwano to dyliżansem 
na szlaku Kopernika.

Na czym polegała atrakcja? 
Dyliżans zatrzymywał się w danej 
miejscowości i  stemplował 

przesyłki i pocztówki specjalnym 
stemplem i pieczątką. Dla filate-
listów była to niezwykła okazja 
do zdobycia limitowanego stem-
pelka. Może pomysł pocztowego 
dyliżansu można by powtórzyć 
przy kolejnej rocznicy związanej 
z Mikołajem Kopernikiem?

(pw)

XX wiek

Nie tacy święci
2 lata za zabicie kochanki kamieniem – tym wy-
darzeniem żyło całe Elgiszewo w 1933 roku.

Zacznijmy od przełamania 
pewnego mitu. Przed 90 laty 
społeczność miała podobne prob-
lemy jak teraz. Były nieślubne 
dzieci, były związki “na kocią 
łapę”. Jedyna różnica jest taka, że 
były one piętnowane oraz było ich 
mniej niż obecnie. Tak czy inaczej 

pokolenie naszych pradziadków 
także nie było święte. W  W  El-
giszewie było zresztą podobnie. 
Znana była tu para tworzona 
przez 33-letniego robotnika rol-
nego Władysława Z. oraz Jadwigi 
P. Owocem ich długiego związku 
była trójka nieślubnych dzieci. 

Po pewnym czasie kochankowie 
pokłócili się i rozstali.

Niestety wkrótce doszło do 
tragedii. Ona zażądała od niego 
płacenia alimentów. Władysław 
znalazł byłą kochankę, gdy ta 
pracowała na polu. Rozpoczęła się 
kłótnia. Mężczyzna miał chwycić 
leżący na ziemi kamień i zdzielić 
w  głowę kobietę. Ta dostała za-
palenia mózgu i wkrótce zmarła. 
Najdziwniejsze było jednak to, że 
sąd w  Toruniu 15 września 1933 
roku uznał, że mężczyzna jest 
winny, ale dał mu zaledwie 2 lata 
więzienia.

(pw)

Na Kresy
Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości  
w 1918 roku rząd przystąpił do akcji zaludniania 
Polakami Wołynia i innych ziem na kresach, gdzie 
Polacy stanowili mniejszość. Akcje popularyzacyj-
ne dotyczyły także Lipna.

XX wiek

Wiadomo, że w Lipnie w 1923 
roku przeprowadzono m. in. 
dwie zbiórki na rzecz Obrony 
Polskości Kresów Wschodnich. 27 
września koło apteki należącej 
do p. Piętki panie Mańkowska, 
Moszczyńska i  Brzostyńska 
wystawiły stoliczek i  agitowały 
na rzecz Kresów. Zebrały 705 
marek polskich. Stolik w  bu-
dynku poczty wystawiły także 
panie Szostkowa i  Sławińska. 
Zebrały 177 marek polskich. Doda-
jmy, że nie były to oszałamiające 
kwoty. Już 30 września, podczas 
drugiej kwesty poszło wiele lep-
iej. Narodowa Organizacja Kobiet 
w osobach doktorowej Żyłowskiej 
i pani Jezierskiej zebrały 2,8 mln 
marek polskich. Pieniądze zbi-
erano także w sklepach. Jednym 
z kwestujących był nawet miejs-
cowy sędzia – Dr Hecht.

W  powiecie lipnowskim 
ogłaszało się także Towarzystwo 
Parcelacyjne Kresów Wschod-

nich. Polska po wygraniu wojny 
z bolszewikami przejęła potężne 
majątki ziemskie na Kresach 
i musiała je jakoś rozdysponować. 
Pierwsi otrzymali je byli 
wojskowi. W  1923 roku ziemię 
oferowano już wszystkim. 
W  ogłoszeniu dla mieszkańców 
Lipna oferowano kilkadziesiąt 
gospodarstw o  I  klasie gleb 
w powiatach łuckim, dubieńskim 
i  wołkowyskim. Chętnych na 
przeniesienia się na Kresy nie 
było wielu. Warunki na miejs-
cu były trudne, infrastruktura 
uboga. Kolonizacja kresów była 
w  pewnym momencie zatrzy-
mana. Jednocześnie próbowano 
polonizować mieszkających tam 
Ukraińców. Polacy nadal byli 
mniejszością. Podczas II wojny 
światowej ta niekonsekwentna 
polityka przyniosła efekt w post-
aci rzezi wołyńskiej.

(pw)
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Konspiratorzy 
XX WIEK  W jednym z poprzednich numerów naszego tygodnika pisaliśmy o Krzyżu i Medalu Nie-
podległości, który otrzymywali między innymi członkowie Polskiej Organizacji Wojskowej. Przybli-
żamy historię tej formacji

Józef Piłsudski oprócz do-
wództwa nad Legionami stwo-
rzył także tajną organizację, 
która miała przygotować na 
terenie dawnego zaboru ro-
syjskiego powstanie. Począt-
ki tej organizacji sięgają 1914 
roku. Wówczas w  Warszawie 
doszło do połączenia Polskich 
Drużyn Strzeleckich i  Związ-
ku Walki Czynnej. Organizacja 
uznała zwierzchnictwo Józefa 
Piłsudskiego jako komendanta 
Wojsk Polskich. Od niego też 
oczekiwano rozkazów. W  tym 
pierwszym okresie istnienia 
organizacji używającej na-
zwy Polski Związek Wojskowy 
koncentrowano się głównie na 
szkoleniu wojskowym, groma-
dzeniu broni oraz pracach wy-
wiadowczych. Przygotowywa-
no się również do działań na 
wypadek zajęcia przez Niem-
ców Warszawy w  październi-
ku 1914 roku. W tym czasie Pił-
sudski popierając warszawską 
inicjatywę, skierował do War-
szawy swojego emisariusza 
a zarazem nowego komendan-
ta ppor. Tadeusza Żulińskiego. 
To on właśnie po objęciu do-
wództwa 22 października 1914 
roku nadał nazwę organizacji 
– Polska Organizacja Wojsko-
wa (dalej POW).

Organem dowodzącym 
była Komenda POW zwana 
też Polską Komendą Wojsko-
wą, a  następnie przekształco-
na w Komendą Naczelną POW, 
podporządkowana Józefowi 
Piłsudskiemu. Przewodził jej 

komendant por. Tadeusz Żu-
liński.

Działając na terenie zabo-
ru rosyjskiego, POW podzielo-
na była na okręgi podporząd-
kowane komendantom, m. in. 
w Warszawie, Płocku, Lublinie, 
Radomiu, Siedlcach, Peters-
burgu, Kijowie i Wilnie. Zorga-
nizowano także Oddział Lotny 
Wojska Polskiego, zajmujący 
się dywersją na tyłach wojsk 
rosyjskich, polegającą m. in. na 
niszczeniu torów kolejowych, 
mostów, linii telefonicznych 
oraz zbrojnych akcjach na 
urzędy rosyjskie.

Okręgowi płockiemu pod-
legały m. in. ówczesne powiaty 
rypiński i  lipnowski z  takimi 
miastami i  jak Rypin, Lipno, 
Dobrzyń nad Drwęcą.

Po odwrocie wojsk rosyj-
skich z terenów Królestwa Pol-
skiego doszło do częściowego 
ujawnienia się POW w Warsza-
wie. Ze zmobilizowanych kon-
spiratorów utworzono czte-
rokompanijny batalion pod 
dowództwem Komendanta Żu-
lińskiego. Wszedł on w  skład 
I  Brygady Legionów. Pozostali 
członkowie organizacji, liczą-
cej około tysiąca ludzi pozosta-
li w konspiracji. Do rozbudowy 
POW zostało następnie odko-
menderowanych przez Józefa 
Piłsudskiego wielu oficerów 
z I Brygady Legionów. W sierp-
niu 1915 r. nowym Komendan-
tem Naczelnym POW został 
mianowany sierż. Aleksander 
Sulkiewicz po nim również na 

krótko mjr Michał Żymierski, 
a od 14 września 1915 roku kpt. 
Tadeusz Kasprzycki. 

Na terenach zajętych przez 
armie państw centralnych 
POW nadal prowadziła działal-
ność szkoleniową i pozyskiwa-
ła nowych członków, zawiesiła 
jednak działalność dywersyj-
ną. Czołowym hasłem POW 
było nadal odzyskanie niepod-
ległości. Organizacja groma-
dziła, magazynowała i przygo-
towywała ochotników, którzy 
w  odpowiedniej chwili mieli 
wstąpić do armii polskiej.

W  latach 1915-1916 
POW objęła swoim zasię-
giem wszystkie miasta 
oraz dużą część wsi na 
ziemiach polskich. W  lip-
cu 1916 r. Komendzie Na-
czelnej POW podlegało już 
19 okręgowych komend, 
a  działalność organizacji 
zaczęła obejmować także 
Galicję.

Po ogłoszeniu aktu 5 
listopada 1916 roku POW 
ujawniła się wobec władz 
niemieckich. POW uznała 
zwierzchnictwo utworzo-
nej w  Warszawie Tym-
czasowej Rady Stanu. Jó-
zef Piłsudski obejmując 
funkcję referenta Komisji 
Wojskowej TRS, utworzył 
Biuro Wojskowe, w  któ-
rym większość stanowisk 
zajęli zaufani członkowie 
Komendy Naczelnej. Pod-
legało jej 17 okręgów, które 
dzieliły się na 77 obwodów, 

zaś te na 250 organizacji miej-
scowych, skupiających około 
13 tysięcy członków.

Wybuch rewolucji w  Rosji 
w  marcu 1917 roku, przystą-
pienie USA do wojny, klęski 
państw centralnych na froncie 
zachodnim, okupacja przez nie 
ziem polskich i brak postępów 
przy tworzeniu armii polskiej 
spowodowały, ponownie przej-
ście POW do pełnej konspiracji, 
tym razem antyniemieckiej. 
Po kryzysie przysięgowym 
niemieckie władze okupacyj-
ne przystąpiły do areszto-
wań ujawnionych czołowych 
działaczy POW szczebla cen-
tralnego (Komenda Naczelna) 
i  terenowego, doprowadzając 
do przejściowego znacznego 
osłabienia organizacji. Repre-
sje władz austriackich w  tym 
okresie miały ograniczony 
zakres. Po aresztowaniu Pił-
sudskiego kierownictwo nad 
organizają płk Edward Rydz-
Śmigły, mianowany nowym 
Komendantem Głównym POW. 
Jego szefem sztabu został kpt. 
Julian Stachiewicz. Powołana 
została Komenda Główna POW, 
której podlegały Komendy Na-
czelne z siedzibami w Warsza-
wie, Krakowie, Kijowie i  Lu-
blinie. Komendom Naczelnym 
podlegały komendy okręgowe. 
W  lutym 1918 r. budowę POW 
zaczęto również w  zaborze 
pruskim. Jej członkowie wzię-
li później udział w  Powstaniu 
Wielkopolskim.

Na początku 1918 roku Ko-

menda Główna POW opracowa-
ła plan zbrojnego wystąpienia 
zarówno na terenach okupacji 
niemieckiej, jak i austriackiej. 
Odtąd organizacja była przygo-
towywana do przejęcia władzy 
w chwili załamania się państw 
zaborczych.

Latem 1918 roku POW zin-
tensyfikowała działania dy-
wersyjne przeciwko państwom 
centralnym, m.in. wysadzo-
no 27 mostów na Ukrainie, 
co utrudniło przerzucenie sił 
niemieckich na front zachod-
ni w okresie ofensywy marsz. 
Ferdynanda Focha, współpra-
cowano przy organizacji uda-
nego zamachu na dr Schultze 
w  Warszawie (1 października 
1918 roku), zdobyto pieniądze 
pod Bąkowcem (12 październi-
ka), co umożliwiło działalność 
organizacji do końca okupacji, 
zorganizowano „krwawą śro-
dę” 16 października 1918 roku 
(likwidacja konfidentów i żan-
darmów). W  akcjach przepro-
wadzonych wówczas zosta-
ło zabitych lub rannych 200 
Niemców.

W  październiku i  listopa-
dzie 1918 roku w obliczu klęski 
państw centralnych i  rozpadu 
Austro-Węgier POW aktywnie 
uczestniczyła w przejmowaniu 
władzy na ziemiach polskich. 
Do tego typu działań doszło 
również na terenie ówczesne-
go powiatu rypińskiego oraz 
lipnowskiego.

Opr. (Szyw)

Odznaka Polskiej Organizacji Wojskowej

Rozbrajanie żołnierzy niemieckich w Warszawie w listopadzie 1918 roku przez członków POW
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Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, 
terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 
483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-
lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 l, 
diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Wynajmę lokal 100 m2 przystosowany 
na bar, bądź inne propozycje, Wą-
brzeźno. Tel. 663 747 317 

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, ostatnie dwa 
mieszkania, tel. 666 40 12 13

Sprzedam dom z  budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Praca
Pewna praca w  Opiece! Tylko teraz 
- atrakcyjny LETNI BONUS - do 250 
euro! Nie znasz języka? Nic straco-
nego! Organizujemy kursy od podstaw 
W SIERPNIU - w Wąbrzeźnie i w Gru-
dziądzu! Spotkaj się z  rekruterem już 
dzisiaj! OSTATNIE MIEJSCA NA KURS! 
Więcej informacji pod nr tel: 572 308 
721, Promedica24

Pewna praca w  Opiece! KURS NIE-
MIECKIEGO od podstaw w Toruniu - już 
od 12.08 godz. 12:00! OSTATNIE WOL-
NE MIEJSCA! Zapraszamy do naszego 
biura: ul. Fosa Staromiejska 26, Toruń 
. Zadzwoń i zapisz się już dzisiaj: 519 
690 440. Promedica24

Pewna praca w  Opiece! Tylko teraz 
- atrakcyjne LETNIE BONUSY do 250 
euro! Kurs j. niemieckiego od podstaw 
W  SIERPNIU -we Włocławku! Spotkaj 
się z rekruterem! Zapraszamy do punk-
tu rekrutacyjnego W  KAŻDY WTOREK 
MIESIĄCA w godz. 10-15, ul. Bojańczy-
ka 3/5, Włocławek. Tel. 519 690 440, 
Promedica24

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje 
i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 
627

Remonty, malowanie, gładzie, sufity podwie-
szane, regipsy, tel. 885 810 599  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Sprzedam kurczaki brojlery do uboju 17.08 tel. 
693 110 176  

Kupię kury i maciory, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki wiejskie brojlery, żywe 
i  oskubane, karmione produktami 
z  własnego gospodarstwa, przyjmuje-
my zapisy na koniec września, dowóz, 
tel. 538 324 325

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82
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 AStela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139
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Siatkówka plażowa na Podzamczu
WĄBRZEŹNO  W sobotę 10 sierpnia odbył się otwarty turniej siatkówki plażowej kobiet i mężczyzn

Do rozgrywek zgłosiło się 
5 zespołów żeńskich i 6 drużyn 
męskich. W  drugim przypad-
ku startujących podzielono na 
dwie grupy eliminacyjne. Jed-
nak wiadomość, która dotarła 
do organizatora o  niemożności 
przybycia jednego zespołu sko-
rygowała plan rozgrywek. Osta-
tecznie obydwa turnieje, kobiet 
i  mężczyzn, rozegrano system 
każdy z  każdym. W  godzinach 
9.00-13.00 rozstrzygnięto osta-
teczną klasyfikację wśród pań. 
Kolejne miejsca zajęły: 1.  Różal-
ska/Czajkowska; 2. Olszewska/
Gajewska; 3. Pszonka/Sikora;  
4. Kwiatkowska/Kwiatkowska;  
5. Osiewicz/Wieczorkowska.

Mistrzynie sobotniej pla-
żówki, panie Angelika Różalska 
i  Paulina Czajkowska po swoim 
ostatnim meczu tak oceniły całą 
imprezę. – Bardzo pozytywna 
atmosfera, gościnne przyjęcie 

– to pozostanie w  pamięci po 
starcie w  Wąbrzeźnie. Jesteśmy 
z  Białkowa i  Łukaszewa, razem 
w siatkówkę grałyśmy w Gałcze-
wie. Jeśli w  Wąbrzeźnie będzie 
kolejny taki turniej, na pew-
no z  przyjemnością weźmiemy 
w  nim udział – obiecują obie 
zawodniczki.

Drugie miejsce przypadło 
w  połowie miastu gospoda-
rza turnieju. Dorota Olszewska 
z  Wąbrzeźna od września bę-
dzie nauczycielką wychowania 
fizycznego w szkole zawodowej. 
Grająca z nią w drużynie Joanna 
Gajewska reprezentowała Go-
lub-Dobrzyń. Obie panie zgod-
nie stwierdziły, że nie są ze sobą 
zgrane, gdyż dopiero drugi raz 
w  życiu wspólnie wystartowały 
w  zawodach. Przy tak krótkim 
wspólnym stażu zajęcie II miej-
sca to sukces, tym bardziej, że 
Dorota Olszewska grała z  ura-

zem stawu skokowego.
Na III miejscu uplasowały 

się Julia Pszonka i Marcelina Si-
kora reprezentujące Golub-Do-
brzyń. Obie zawodniczki grają 
w  klubach akademickich w  ha-
lową piłkę siatkową. W  sezonie 
letnim trenują we własnym za-
kresie, by sprawdzić się w  siat-
kówce plażowej. Studentki neo-
filologii i rolnictwa udowadniają 
swoim udziałem w rozgrywkach, 
że można połączyć pracę, naukę 
z aktywnością sportową.

Błażej Gilewski zajmujący 
się między innymi sprawami 
sportu w Urzędzie Miasta w Wą-
brzeźnie zauważa, że w  turnie-
ju startowały trzy małoletnie 
zawodniczki, co dobrze rokuje 
na przyszłość. – Oprócz oświad-
czenia o  dobrym stanie zdro-
wia i  braku przeciwwskazań 
lekarskich do startu w turnieju, 
dziewczyny te musiały przed-

łożyć jeszcze zgodę rodziców – 
dodaje Błażej Gilewski.

Puchary za zajęcie pierw-
szych trzech miejsc wręczył 
zastępca burmistrza Wojciech 
Trzciński. Siatkarki, które wy-
grały turniej, otrzymały nagro-
dy rzeczowe w postaci piłek do 
siatkówki, a wszystkie laureatki 
zostały obdarowane materiała-
mi promocyjnymi Wąbrzeźna.

W  drugiej części soboty na 
boisku pojawili się mężczyźni. 
Po 10 meczach ustalono koń-
cową klasyfikację: 1. Rowicki/
Ciechacki; 2. Budziwojski/Sopel;  
3. Wierzbowski/Mejger; 4. Nie-
myt/Niedbała; 5. Wesołowski/
Sumiński. W  turnieju mężczyzn 
tak się złożyło, że o zwycięstwie 
w rozgrywkach decydował wynik 
ostatniego spotkania. Panowie 
ze Skępego nie dość, że wygrali 
zawody to pokazali też właściwą 
postawę sportową. Michał Ro-
wicki oddał piłkę przeciwnikom, 
przyznając się sędziemu do mi-
nimalnego dotknięcia barkiem 
siatki. Spotkało się to z  uzna-
niem widzów i innych siatkarzy.

Z  resztą gestów sympatii 
między zawodnikami było wiele. 
Przy każdej zmianie boiska, co 5 
punktów u pań oraz co 7 u pa-
nów, zawodnicy przybijali sobie 
„piątki”, wzajemnie dopingując 
się do walki i  zarazem gratulu-
jąc bieżącego wyniku. Zwycięzcy 
męskiej plażówki zostali uhono-
rowani i  nagrodzeni podobnie 
jak panie.

Ciepłe słowa o  zawodni-
kach wypowiedział również 

ratownik medyczny, cały czas 
obecny na miejscu. – Wszyscy 
zawodnicy wykazują się pro-
fesjonalnym przygotowaniem  
do udziału w turnieju. Wykonują 
adekwatną do wysiłku i warun-
ków atmosferycznych rozgrzew-
kę. Póki co nie mam tu zajęcia 
i  niech tak zostanie. Do tej  
pory w  czasie innych imprez 
zdarzyły mi się drobne inter-
wencje polegające na opatrzeniu 
drobnych zadrapań i to w czasie 
niejako prywatnym. Dzieci, gdy 
mnie widzą to przychodzą po 
pomoc do urazów z  wcześniej-
szych godzin – zauważa ratow-
nik.

Obsługę sędziowską tur-
nieju zapewnili Andrzej Podlas 
i  Jarosław Mądraszewski, obaj 
z Torunia. Jak to w zawodowym 
sporcie bywa, sędziowie spraw-
dzili ciśnienie w  piłkach prze-
znaczonych do gry, zmierzyli 
wysokość siatki i ustalili często-
tliwość zmian boisk, by warunki 
w  plenerze były jednakowe dla 
rywalizujących ze sobą zespo-
łów.

Organizator, Urząd Miasta 
w  Wąbrzeźnie, zadbał o  wodę 
dla zawodników oraz obiado-
wy posiłek przygotowany przez 
Spółdzielnię Socjalną Baza. Pani 
obsługująca zawodników mia-
ła nadzieję, że glazurowana 
w  miodzie ćwiartka kurczaka 
z zestawem surówek przypadnie 
wszystkim do smaku.

Tekst i fot.
 (B. Walas)
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Wysoka porażka na początek
PIŁKA NOŻNA  Pierwszy mecz sezonu nie był dla wąbrzeźnian udany. Niebiesko-biali przegrali na wyjeź-
dzie z Unią Solec Kujawski 0:4

Przed sezonem spotkanie 
z  imienniczką z  Solca Kujaw-
skiego zapowiadało się jako 
jeden z  cięższych meczów wy-
jazdowych. Dodatkowo trener 
Robert Kościelak musiał zasto-
sować eksperymentalne usta-
wienie w  defensywie, bowiem 
obowiązki zawodowe wykluczyły 
z  gry Radosława Drapiewskiego, 

a  w  ostatniej chwili sprawy ro-
dzinne zatrzymały również kapi-
tana Pawła Mazurowskiego.

Obie strony pojedynek roz-
poczęły zachowawczo, lecz z mi-
nuty na minutę zaczęła uwidacz-
niać się przewaga gospodarzy. 
Piłkarze z  Solca Kujawskiego 
wyszli na prowadzenie w 16. mi-
nucie. Po szybko rozegranym 

rzucie rożnym piłka trafiła na 
głowę niepilnowanego Kacpra 
Sapy, który mocnym uderze-
niem nie dał szans Sebastianowi 
Supińskiemu. Wąbrzeźnianie po 
stracie gola starali się zagrozić 
bramce rywali, lecz w  kluczo-
wych momentach brakowało 
przede wszystkim pomysłu oraz 
zdecydowania.

Niestety soleccy Unici da-
lej byli aktywniejsi w ofensywie 
i za wszelką cenę dążyli do pod-
wyższenia rezultatu. Po kilku 
nieudanych próbach cel udało 
się im osiągnąć w  35. minucie 
spotkania. Gospodarze odzyskali 
wówczas piłkę w środku pola i po 
wymianie kilku podań akcja bły-
skawicznie przeniosła się w pole 
karne niebiesko-białych. Seba-
stian Supiński zdołał sparować 
na słupek jeden strzał, jednak 
przy dobitce Kacpra Sapy był już 
bezradny. Pięć minut przed koń-
cem pierwszej połowy sprytnym 
uderzeniem z  rzutu wolnego 
straty mógł zniwelować Dominik 
Hancyk, ale futbolówka musnęła 
tylko zewnętrzną stronę siatki.

Druga odsłona meczu rozpo-
częła się fatalnie dla niebiesko-
białych. Dwie minuty po wzno-
wieniu gry gospodarze w prosty 
sposób wymanewrowali wą-
brzeską obronę i dzięki trafieniu 

Doriana Affelda podwyższyli na 
3:0. Strata kolejnej bramki kom-
pletnie podcięła wąbrzeźnianom 
skrzydła. Piłkarze z Solca Kujaw-
skiego bez problemu kontrolo-
wali przebieg spotkania, a  trzy 
minuty przed końcem regulami-
nowego czasu gry wynik na 4:0 
ustalił Kacper Sapa, który tym 
samym skompletował hat-tricka.

Unia Solec Kujawski – Unia 
Wąbrzeźno 4:0 (2:0)

Bramki: 1:0 K. Sapa (16’), 2:0 
K. Sapa (35’), 3:0 D. Affeld (47’), 
4:0 K. Sapa (87’)

Unia: S. Supiński – O. Choj-
nacki (67’ B. Drewnik), D. Hancyk, 
S. Kołodziejczak, Dar. Kalinow-
ski – F. Chojnacki, F. Ciechacki, 
J. Godlewski, E. Gajewski (46’ K. 
Kamycki; 63’ żk), M. Gołąb (65’ S. 
Marszałek) – K. Kruszewski (75’ 
Daw. Kalinowski).

(ak) za mks-unia.eu; 
fot. Radek Cisło

Piłka nożna

Ruszyły zapisy na turniej
18 sierpnia odbędzie się Otwarty Turniej Piłki Nożnej o Puchar Burmistrza Wą-
brzeźna. Zgłoszenia trwają tylkodo 15 sierpnia.

Popularyzacja gry w piłkę noż-
ną jako aktywnej formy spędzania 
wolnego czasu to jeden z głównych 
celów organizowanego przez nasz 
urząd miasta turnieju. Impreza 
odbędzie się 18 sierpnia na orliku 
przy Gimnazjum nr 1 w  Wąbrzeź-
nie. W  rozgrywkach może wziąć 
udział maksymalnie osiem zespo-

łów. W składzie powinno być mak-
symalnie 10 zawodników, w tym 4 
rezerwowych.

– Zgłoszenia przyjmujemy do 
15 sierpnia na adres: budziwojski-
patryk@gmail.com. Należy w  nim 
podać nazwę drużyny,  imię i na-
zwisko oraz dane kontaktowe do 
kapitana zespołu – podaje wąbrze-

ski magistrat.
Rozgrywki najpierw przepro-

wadzone będą w  dwóch grupach. 
W  półfinałach zagrają zwycięzca 
grupy A  z  drugą drużyną grupy B 
oraz zwycięzca grupy B z  drugą 
drużyną grupy A. O 1. miejsce w tur-
nieju zagrają zwycięzcy półfinałów, 
a przegrani w półfinałach o 3. miej-

sce. Drużyny z  czwartych miejsc 
rozegrają mecz o 7. miejsce, a dru-
żyny z trzecich miejsc o 5. miejsce. 
Każdy mecz trwa 2 x 8 minut.

Na zespoły, które zajmą  
I, II i III miejsce czekają pamiątkowe 
puchary.

(ak), fot. UM Wąbrzeźno
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